



Fundusze Europejskie
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



**DOLNY
ŚLĄSK**

**Protokół z III posiedzenia stałej grupy roboczej ds. sprawiedliwej transformacji (regionu
wałbrzyskiego) powołanej w ramach Komitetu Monitorującego programu Fundusze
Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027,
które odbyło się 16 lutego 2024 roku**

W dniu 16 lutego 2024 roku odbyło się III posiedzenie stałej grupy roboczej ds. sprawiedliwej transformacji (regionu wałbrzyskiego) powołanej w ramach Komitetu Monitorującego programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027.

Spotkanie zostało zorganizowane na wniosek Przewodniczącego Grupy – Romana Szełemeja - Prezydenta Wałbrzycha. Spotkanie zostało zorganizowane hybrydowo. Część stacjonarna spotkania odbyła się w Starej Kopalni w Wałbrzychu.

W III posiedzeniu udział wzięło 19 osób. Lista obecności stanowi Załącznik nr 1 do protokołu. W spotkaniu w charakterze eksperta wzięli także udział:

- Katarzyna Kiek – Konfederacja Lewiatan
- Arkadiusz Czocher - Przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej w zakresie lub na rzecz rozwoju podmiotów ekonomii społecznej - Forum Aktywności Lokalnej;

Na posiedzeniu ww. grupy poruszono następujące tematy:

I. Przedstawienie poziomu wydatkowania środków w ramach Priorytetu 9 Fundusze Europejskie na rzecz transformacji obszarów górniczych na Dolnym Śląsku z podziałem na poszczególne działania oraz omówienie możliwości i kierunków przesunięć w alokacjach na poszczególne działania (w tym liczby podpisanych umów o dofinansowanie - stan na koniec stycznia br. w ramach zakończonych naborów);

Pani Magdalena Bednarska-Wajerowska – Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich omówiła prezentację *Fundusz Sprawiedliwej Transformacji – realizacja*. Prezentacja stanowi załącznik nr 2 do protokołu.



Fundusze Europejskie
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



**DOLNY
ŚLĄSK**

W trakcie dyskusji omawiano możliwości realokacji środków pomiędzy działaniami w osi 9 FEDS finansowanej z FST. Ustalono, że na chwilę obecną nie przewiduje się realokacji środków między działaniami. Natomiast kwestia ta będzie stale monitorowana. Grupa robocza zaakceptowała wstępną propozycję ogłoszenia nowego naboru w działaniu 9.2 dotyczącego szkół średnich: ogólnokształcących w zakresie STEAM oraz szkolnictwa zawodowego.

II. Omówienie kwestii zagrożenia związanego z zasadą automatycznego anulowania zobowiązań (n+3) w odniesieniu do środków Funduszu Sprawiedliwej Transformacji pochodzących z Next Generation UE (korespondencja Prezydenta z Panem Marszałkiem w tej sprawie);

Pani Magdalena Bednarska-Wajerowska – Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich omówiła prezentację *Fundusz Sprawiedliwej Transformacji – wykonanie zasady n+3 / n+2*. Prezentacja stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

III. Procedura przeglądu śródkresowego, w tym w zakresie FST oraz procedury w zakresie wprowadzania przez państwa członkowskie EU zmian w TPST. Jaki wpływ będzie miał przegląd śródkresowy na program FEDS, w tym na FST zgodnie ze stanem wiedzy na dzień dzisiejszy;

Pan Łukasz Kasprzak - Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki omówił prezentację *Procedura przeglądu śródkresowego, w tym w zakresie FST oraz procedury w zakresie wprowadzania przez państwa członkowskie EU zmian w TPST*. Prezentacja stanowi załącznik nr 4 do protokołu.



Fundusze Europejskie
dla Dolnego Śląska



Rzeczypospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



**DOLNY
ŚLĄSK**

IV. Jaki jest status inicjatywy STEP? Komisja Europejska ogłosiła 22 czerwca 2023 r. nową inicjatywę STEP (Strategic Technologies for Europe Platform). Łączna wartość nowych inwestycji zrealizowanych przez STEP ma wynieść 160 mld EUR. Na jakich zasadach opiera się ta inicjatywa i jaki jest zakres tematyczny wsparcia - na co przeznaczone są te środki?

Pani Magdalena Bednarska-Wajerowska – Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich omówiła prezentację *STEP Strategiczne technologie dla Europy (Strategic Technologies for Europe Platform)*. Prezentacja stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

V. Omówienie zagadnienia wkładu własnego beneficjentów w ramach projektów z obszaru sfery społecznej - aktualna i docelowa wysokość oraz stan prac w tym związanych. Na co mogą zostać wykorzystane oszczędności z konkursu 9.1 zgodnie z załączonymi uchwałami Dolnośląskiej Rady Pożytku Publicznego, Dolnośląskiego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej oraz tożsamą rekomendacją gr. ds. rozwoju społecznego - plany oraz możliwe rozwiązania;

W zakresie wkładów własnych beneficjentów w ramach działania 9.1 w projektach dot. włączenia społecznego Pan Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania przedstawił informację o realizacji postulatów członków Komitetu i zmniejszeniu wymaganego poziomu wkładu do 5%. W związku z faktem, że rozpoczął się już proces podpisywania umów w tym zakresie zmiana poziomu wkładu własnego zostanie wprowadzona poprzez aneksowanie umów o dofinansowanie projektów. W zakresie oszczędności powstałych w działaniu 9.1 w wyniku nie wykorzystania całości alokacji ostateczne decyzje nie zostały podjęte. W toku dyskusji, w której udział wzięła Pani Magdalena Bednarska-Wajerowska zadeklarowano wzięcie pod uwagę uchwał, o których mowa powyżej.

VI. Sprawy różne.

Pan Andrzej Kosiór zapytał przedłużenie koncesji dla kopalni węgla kamiennego w Ścinawce Średniej w Gminie Radków i negatywnego wpływu na pozyskiwanie środków w ramach FST. Pani Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska pokrótce omówiła jak wyglądają działania IZ w przedmiotowej sprawie. Instytucja Zarządzająca oraz Zarząd Województwa przesał pisma



Fundusze Europejskie
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



**DOLNY
ŚLĄSK**

do Ministerstwa Klimatu i Środowiska oraz Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej w przedmiotowej sprawie z prośbą o interwencje, ponieważ przedłużenie koncesji na wydobycie węgla wpłynie na wstrzymanie wypłacania środków z Komisji Europejskiej.

Odnośnie kwestii związanych z koniecznością zwiększenia wartości dofinansowania projektów z zakresu edukacji wynikającej ze zmian prawa między innymi w zakresie stawki płacy minimalnej Pan Marcin Bora omówił procedurę możliwości wprowadzenia zmian do projektów. Każdy przypadek będzie analizowany osobno i w zależności od dostępności alokacji.

Opracowanie protokołu: Sekretariat Grupy

Zatwierdził
Przewodniczący Grupy
Roman Szelemej